



Информационное сообщение для СМИ

2 сентября 2024, Иркутск

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ В ЯНВАРЕ-ИЮНЕ 2024 ГОДА

226,8 млрд рублей прибыли получили организации (без субъектов малого предпринимательства) за первое полугодие текущего года. Доля прибыльных организаций составила 71,4%.

Основная сумма прибыли – 156,0 млрд рублей (68,8%) приходится на предприятия по добыче полезных ископаемых. Наобрабатывающие производства – 35,5 млрд рублей (15,7%), торговлю – 9,9 млрд рублей (4,4%), энергетический комплекс – 3,2 млрд рублей (1,4%).

Сальдированный финансовый результат организаций (прибыль минус убыток) за январь-июнь 2024 года составил 207,4 млрд рублей прибыли (за этот период в прошлом году – 194,2 млрд руб.).

На конец июня 2024 года суммарная задолженность по обязательствам организаций составила 1388,9 млрд рублей, из неё просроченная – 20,1 млрд рублей или 1,4% общей суммы задолженности (на конец июня 2023 г. – 1,0%).

Кредиторская задолженность составила 606,1 млрд рублей, из неё на просроченную приходилось 3,3% (на конец июня 2023 г. – 2,4%).

Задолженность организаций по полученным кредитам банков и займам на конец июня составила 782,8,0 млрд рублей, в том числе просроченная – 0,01% общего объема этой задолженности (на конец июня 2023 г. – 0,05%).

Дебиторская задолженность составила 771,6 млрд рублей, из неё просроченная – 2,4% общего объема (на конец июня 2023 г. – 3,6%).

С ежемесячной динамикой можно ознакомиться на сайте *Иркутскстата* в разделе «Официальная статистика/ Финансы/ Информация»: <https://38.rosstat.gov.ru/folder/161353>

Презентационный материал в разделе: *Официальная статистика/ Финансы / Информационно-аналитические материалы, срочные публикации и комментарии:* https://38.rosstat.gov.ru/storage/mediabank/FINANSI_2кв.2024.pdf